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Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit, jak ovlivní adaptace na chronickou hypoxii

ischemickou toleranci srdce u dvou různých hypertenzních kmenů laboratorního potkana.

Spontánně hypertenzní potkani (SHR) a potkani konplastického kmene

SHR/OlaIpcv-mt
BN/Crl

, jimž byl zaměněn mitochondriální genom kmene SHR za

mitochondriální genom normotenzního kmene Brown Norway, byli vystaveni kontinuální

normobarické hypoxii (10% O2) po dobu 3 týdnů. Kontrolní potkani byli chováni

v normoxii. Ischemická tolerance srdce a exprese mitochondriální akonitázy byly

analyzovány na konci adaptace. Chronická hypoxie vedla k významnému snížení velikosti

infarktu myokardu a poklesu počtu reperfuzních arytmií u obou hypertenzních kmenů. U

kmene SHR došlo také k poklesu výskytu ischemických arytmií. Chronická hypoxie

neměla vliv na expresi mitochondriální akonitázy ani u jednoho ze studovaných kmenů.

Tato práce ukázala, že lze zvýšit ischemickou toleranci srdce u SHR. Zdá se však, že

mitochondriální genom SHR potkanů nehraje významnější úlohu v mechanismu protekce.

Klíčová slova: chronická hypoxie, hypertenze, infarkt myokardu, arytmie, oxidační stres

http://rgd.mcw.edu/rgdweb/report/strain/main.html?id=1642036
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Abstract

The goal of this thesis was to discover the influence of adaptation to chronic

hypoxia on ischemic tolerance of heart – this experiment was carried out on two different

hypertension kinds of laboratory rats. Spontaneously hypertensive rats (SHR) and rats from

a conplastic strain SHR/OlaIpcv-mt
BN/Crl

, whose mitochondrial genome of the SHR strain

was replaced with a mitochondrial genome of the normotensive strain Brown Norway,

were exposed to continuous normobaric hypoxia (10% O2) for a period of 3 weeks. On the

other hand, the control group of rats was kept in normoxia. At the end of the adaptation

period, the ischemic tolerance of heart and the mitochondrial aconitase expression were

examined. In the case of both hypertensive strains, the chronic hypoxia led to a significant

drop in the size of a myocardial infarction and also to a drop in the number of reperfusion

arrhythmias. In the case of the SHR strain, the incidence of ischemic arrhythmias

decreased. Chronic hypoxia had no impact on the aconitase expression for both analysed

strains. This thesis showed that the ischemic tolerance of heart can be enhanced in the case

of the SHR strain. On the other hand, the mitochondrial genome of the SHR strain does not

seem to play any significant role in protection mechanism.

Key words: chronic hypoxia, hypertension, myocardial infarction, arrhythmias, oxidative

stress

http://rgd.mcw.edu/rgdweb/report/strain/main.html?id=1642036
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Seznam použitých zkratek

Acetyl-CoA

acely-koenzym A

Aco 1

cytosolová akonitáza

Aco 2

mitochondriální akonitáza

Agt

angiotensinogen

ATP

adenosintrifosfát

APS

persíran amonný

AR

ohrožená oblast myokardu

BKCa

mitochondriální draslíkové kanály aktivované Ca
2+

BPB

bromfenolová modř

BSA

albumin z hovězího séra

BW

tělesná hmotnost

CNH

kontinuální normobarická hypoxie

CuSOD

měď superoxid dismutáza

D

dvojité předčasné komorové stahy

DNA

deoxyribonukleová kyselina

DTT

D,L-dithiothreitol

EDTA

ethylendiamintetraoctová kyselina

EKG

elektrokardiogram

FADH2

flavinadenindinukleotid redukovaný

HR

tepová frekvence

i.p.

intraperitoneálně

I/R

ischemicko-reperfuzní

IRE

železo-citlivá složka

IRP

železo-citlivý protein

IS

velikost infarktového ložiska

KATP

ATP závislý draslíkový kanál

LAD

sestupná větev levé koronární arterie

LCA

levá koronární arterie

LV

levá srdeční komora

MAP

střední arteriální tlak

mKATP

mitochondriální ATP závislý draslíkový kanál

MnSOD

mangan superoxid dismutáza
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mtDNA

mitochondriální DNA

NADH

nikotinamidadenindinukleotid redukovaný

NADP
+

nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidovaný

NADPH

nikotinamidadenindinukleotidfosfát redukovaný

NC

nitrocelulózová membrána

NO

oxid dusný

pO2

parciální tlak kyslíku

re.H2O

redestilovaná voda

RNA

ribonukleová kyselina

ROS

reaktivní formy kyslíku

RV

pravá srdeční komora

S

jednoduché předčasné komorové stahy

SDS

dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE

elektroforéza v polyakrylamidovém gelu za přítomnosti

dodecylsulfátu sodného

SHR

spontánně hypertenzní potkan

T

trojité předčasné komorové stahy

TBS

fyziologický roztok pufrovaný

TEMED

N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

Tg

konplastický kmen SHR/OlaIpcv-mtBN/Crl

TTBS

fyziologický roztok pufrovaný s Tweenem 20

Tris

tris(hydroxymethyl)aminomethan

TTC

2, 3, 5 - trifenyltetrazolium chlorid

VF

komorová fibrilace

VT

komorová tachykardie

WB

tělesná hmotnost

v/v

ředění objem/objem

w/v

ředění hmotnost/objem

http://rgd.mcw.edu/rgdweb/report/strain/main.html?id=1642036
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1 Úvod

Onemocnění kardiovaskulárního systému postihující srdce patří mezi

nejrozšířenější příčiny úmrtí ve vyspělých státech světa. Řadíme sem především

ischemickou chorobu srdeční a její akutní formu - infarkt myokardu.

Důvodem neustále se zvyšujícího se výskytu tohoto onemocnění je kromě

genetických predispozic především špatná životospráva, kam se řadí nevhodné stravování,

nedostatek pohybu, kouření, nadměrná konzumace alkoholu. S těmito faktory samozřejmě

souvisí i další onemocnění, jako jsou např. diabetes či obezita. Za jeden z hlavních

rizikových faktorů je považována hypertenze, tedy vysoký krevní tlak, jehož příčiny však

dosud nejsou zcela známy. To všechno jsou v současné době důvody k velmi intenzivnímu

základnímu a aplikovanému výzkumu v oblasti prevence a léčby hypertenze a ischemické

choroby srdeční.

Nejčastějším experimentálním modelem lidské esenciální hypertenze jsou

spontánně hypertenzní potkani (SHR), kteří kromě vysokého krevního tlaku mají poruchy

metabolismu lipidů a glukózy.

Jednou z možných variant, jak zvýšit odolnost myokardu k ischemickému

poškození je adaptace na chronickou hypoxii. Buněčná odpověď respektive mechanizmus

evokující tuto kardioprotekci je do této chvíle objasněn jen z malé části. Důvodem mohou

být odlišná působení jednotlivých protokolů hypoxie neboť kardioprotektivní efekt

hypoxie je přímo na modelu adaptace závislý (viz kapitola 2.3.1).

Velmi důležité organely spojované se zvýšenou ischemickou tolerancí srdce jsou

mitochondrie produkující nejen energii, ale také reaktivní formy kyslíku (ROS). Se

vzrůstající koncentrací ROS dochází k modifikaci nebo inaktivaci různých

mitochondriálních enzymů. Jedním z těchto enzymů je i mitochondriální akonitáza

(Aco 2), jejíž hlavních funkcí je přeměna citrátu na isocitrát v Krebsově cyklu vedoucí ke

vzniku koenzymů důležitých pro dýchací řetězec.

Mým úkolem bylo porovnat odolnost srdce k ischemicko-reperfuznímu (I/R)

poškození u dvou kmenů SHR potkanů adaptovaných na kontinuální chronickou hypoxii.

Jako kontrola byl použit kmen SHR. Druhou experimentální skupinu tvořil transgenní

konplastický kmen odvozený od SHR, jehož mitochondriální genom byl pozměněn za

mitochondriální genom kmene Brown Norway, vyznačující se vysokou tolerancí

k ichemickému poškození srdce v porovnání s SHR. V biochemických experimentech jsme

se pak zabývali expresí Aco 2.
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2 Literární přehled

2.1 Ischemie

Ischemická choroba srdeční vzniká jako důsledek sníženého koronárního prokrvení

myokardu, a to buď v jedné, nebo více oblastech koronárního stromu. Ischemie myokardu

vede ke snížení dodávky kyslíku a živin nezbytných pro běžnou funkci a přežití

kardiomyocytů. Buněčná homeostáze je závislá na dodávce energetického ATP vzniklého


[…]


a Wistar. Ukázali, že jednodenní normoxická mláďata kmene SHR mají zvýšenou srdeční

toleranci k ischemii oproti stejně starým mláďatům kmene Wistar. Desetidenní mláďat

obou kmenů vykazovala pokles odolnosti myokardu, která se ani preconditioningem či

adaptací na intermitentní výškovou hypoxii nezvýšila. Jiná studie ukazuje, že adaptace na

chronickou intermitentní hypoxii simulující syndrom spánkové apnoe (rychlé střídání

normoxie a hypoxie v řádu sekund) zvyšuje IS a rozvíjí hypertenzi u devítitýdenních SHR

potkanů ve srovnání se stejně starými potkany kmene Wistar (Belaidi et al., 2009). Zdá se

tedy, že i pro hypertenzní potkany platí, že odolnost myokardu k ischemii, u jedinců

adaptovaných na chronickou hypoxii, je závislá na modelu adaptace (Neckář a kol., 2013).

Dalším sledovaným parametrem byl výskyt ischemických arytmií - jejich počet

a závažnost. Jak ukázaly naše výsledky, mezi kmeny nebyl zjištěn významný rozdíl

v žádném ze sledovaných parametrů při normoxických podmínkách. Adaptace na

chronickou hypoxii způsobila významné snížení výskytu a počtu ischemických arytmií
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pouze u kmene SHR a u obou kmenů došlo k signifikantnímu poklesu reperfuzních

arytmií. U singlů a salv jsme pozorovali jejich snížený výskyt u obou kmenů, ale pouze u

SHR potkanů byl zjištěn statisticky významný rozdíl oproti normoxii. Počet nejzávažnější

ischemických arytmií - VT, se u obou skupin snížil, nicméně se jednalo pouze o trend.

Myokard SHR potkanů je charakterizován, nejen srdeční hypertofií (Lindpaintner et

al., 1996) a sníženou tolerancí k ischemii (Yano et al., 2011), ale také zvýšenou

pravděpodobností výskytu ischemických komorových arytmií (Leenen and Yuan, 2001).

To potvrzuje i studie Kolář a Parratt (1997), kde po ischemické periodě tvající 30 min byl

celkový počet komorových arytmiíí signifikantně vyšší u SHR ve srovnání s potkany

Wistar. Snížení incidence všech typů komorových arytmií vyvolala u obou kmenů

ischemický preconditioning. Dalším z možností, jak lze snížit arytmogenezi u SHR

potkanů je léčba pomocí inhibitorů angiotensin konvertujícího enzymu jako je např.

enalapril nebo ramipril, jak ukázaly studie (Nguyen et al., 1998; Pahor et al., 1991).

Chronická hypoxie má protektivní účinek, na výskyt a závažnost ischemických

arytmií, jehož velikost závisí na použitém modelu (Neckář a kol., 2004; Asemu et al.,

2000). Hledání nejvhodnějšího protokolu je stále předmětem probíhajících studií, ale ve

spojení s SHR potkany tuto problematiku zatím nikdo nezkoumal.

6.3 Vliv chronické hypoxie na expresi enzymu Aco 2

V rámci této diplomové práce jsme také sledovali, jak ovlivní chronická hypoxie

expresi enzymu Aco 2 v myokardu levé komory srdeční. Námi zjištěné výsledky ukázaly,

že množství tohoto enzymu se neliší v rámci kmenů a ani chronická hypoxie neměla vliv

na jeho množství. Je známo, že při ischemii myokardu dochází k nárůstu oxidačního stresu,

a tedy k ovlivnění exprese a aktivity celé řady enzymů Krebsova cyklu, oxidační

fosforylace a k nárůstu koncentrace antioxidačních enzymů (Dhalla et al., 1999). Při

adaptaci na chronickou hypoxii také dochází k odpovědi tkání a orgánů na oxidační stres

ve formě nárůstu antioxidační kapacity (Balková a kol., 2011; Nakanishi et al., 1995).

Nicméně ROS tvořené v závislosti na adaptaci na chronickou hypoxii nemusí pouze

negativně ovlivňovat myokard, ale mohou se také podílet na kardioprotektivní signalizaci

(Kolář a Ošťádal, 2004). Experimenty, provedené v rámci grantového projektu

zabývajícího se vlivem chronické hypoxie na myokard Tg a SHR potkanů, respektive na

expresi klíčových metabolických enzymů ukazují, že antioxidační systémy (enzymy
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CuSOD, MnSOD), s výjimkou katalázy, nemusí pravděpodobně hrát významnější roli

v kardioprotektivním působení chronické hypoxie. Za zmínku také stojí, že chronická

hypoxie vyvolala u obou kmenů snížení množství podjednotek komplexu IV oxidační

fosforylace (Weissová, 2013; Brabcová, 2013).
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7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala ischemickou tolerancí srdce a expresí

mitochondriální akonitázy u normoxických a chronicky hypoxických srdcí hypertenzních

potkanů kmene SHR a konplastického kmene SHR/OlaIpcv-mt
BN/Crl

. Na základě

realizovaných experimentů jsme dospěli k těmto závěrů:

1) Záměna mitochondriálního genomu hypertenzních potkanů kmene SHR za

mitochondriální genom normotenzních zvířat kmene Brown Norway významně

neovlivnila citlivost jejich srdcí k projevům akutního I/R poškození (ischemické

a reperfuzní arytmie, velikost infarktu).

2) Adaptace na chronickou hypoxii významně snížila velikost infarktu myokardu

a výskyt reperfuzních arytmií u obou hypertenzních kmenů. V důsledku chronické

hypoxie došlo také k významnému poklesu výskytu ischemických arytmií, ale

pouze u kontrolního kmene SHR.

3) Exprese mitochondriální akonitázy se nelišila mezi oběma kmeny; chronická

hypoxie neměla vliv na expresi tohoto enzymu.

.
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