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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.: K práci mám následující kritické připomínky: Rozsah

litetrárního úvodu je velmi skromný, místy povrchní a nevyvážený s ohledem na těžiště práce.

Např. konplastickým kmenům bylo věnováno 11 řádků obecného charakteru, protektivním

mechanismům působení chronické hypoxie polovina strany, kde autorka zmiňuje pouze

význam draselných kanálů. Avšak akonitáze, která je pouze nadstavbou práce, jsou věnovány

dvě a půl strany textu velmi podrobného charakteru. Postrádám v úvodní části kapitolu o

arytmiích, které tvoří podstatnou součást výsledků, případně zmínku o “preconditioning”,

který je zmiňován v diskusi. Výsledky zobrazují přiměřený objem pečlivé rutinní práce, avšak

schází tabulky s číselnými údaji ke grafům. Tyto prosím doplnit. Popis grafů str. 39,49 a 50 je

neúplný. Respektuji, že autorka studovala učitelské zaměření.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1. Vyjmenujte významné signální dráhy, které hrají roli v kardioprotektivních mechanismech

aktivovaných adaptací na chronickou hypoxii.

2. Jakou úlohu hrají mitochondrie v kardioprotektivních mechanismech vyvolaných adaptací na

chronickou hypoxii?

3. Jak byly vyšlechtěny kmeny potkanů, které jste použila ve své práci?

4. Ve výsledcích uvádíte hmotnostní index pravé komory, proč též neuvádíte srdeční index a index

levé komory?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): velmi dobře

Datum vypracování posudku: 22.května 2013

Podpis oponenta: